Ἐρίψομεν οὖν διὰ ταῦτα ὅσα γράφομεν· καὶ εἰ
 μὲν τις γένηται ὠφέλιμα, εὐχαριστήσομεν τῷ τῆν
 ὑμετέραν φρονίμην ψυχὴν οὕτω διαθέντι, καὶ τα-
 πεινοῦ καὶ ἀμαρτωλοῦ ἀρχιερέως; καὶ Πατρὸς πατ-

ΡΑΤΙΟΥ. GR. CXI.

Quoniam tamen tam miseranda et acerba Roma-
 nos ac Bulgaros mala occupavere, quoniam tantum
 valet diaboli potentia, nec fas est, alio modo,
 instituta pace, quemque Bulgarum aut Romanum
 amice fraterneque ad propria reverti, si tandem
 tantum, ut dixi, invaluit malum et impossibile est,
 per amicam et suavissimam pacem, omnes quos-
 cunque diaboli nequicia domibus excitavit, sim-
 pliciter et fraterna pacificatione, ad sua redire, sed
 talem postulatis commutationem quam fert lex
 belli, Deum quidem timentes et posteros veriti, non
 renuit Romanus imperator; secundum autem com-
 mutationum leges fiet ista commutatio; unde necesse
 erit quosdam ex vobis huc venire et Romanos quos-
 dam ad vos se conferre, ut una spectato quo modo
 commutari debeant qui sunt commutandi a-
 equi normam et pro Romanorum ac Bulgarorum utilitate
 talis fiat commutatio.

μέλλοντας ὑπαλλάττεσθαι, κατὰ τὸ καλῶς ἔχον καὶ
 ἀλλάγιον.

XXI. Eidem.

Sæpius ad te, o fili, scripsi, et, culpa mea dicam,
 nullum mihi ex epistolis fructum percipere conti-
 git; sæpius, o fili desideratissime, misso in terram
 cordis tui semine, exoptatam messem, mea culpa
 dicam, nequaquam collegi; non tamen ideo ex
 desperatione silebo, sed iterum spe meliore scribo,
 confidens me a Deo aliquid salutare et utile as-
 sumpturum. Succurrat autem omnis boni Auctor,
 spem ad finem ducens, utilitatem ex scriptis ferens,
 mihi et spirituali filio, de iis rebus quas epistolæ
 meæ paternæ contractant. Epistola tua sum ad
 scribendum submotus, cito ex exordio hoc nun-
 tiatum intelligens, te fuisse indulgentiam divinam
 imitatum; quippe qui dicis te, Dei ad exemplar,
 virum humilem et parvum non repulisse, sed cum
 illo coram admissio esse loqui dignatum, ideoque
 epistolam ad me misisse. Quo igitur indulgentiæ
 tuæ nuntio ad scribendum tibi conversus sum,
 illud mente volvens, quod animus tuus humiles
 cogitationes sumens, et ad Dei indulgentiam aspi-
 ciens, quodcumque graviter ab aliquo passus fuerit,
 remittet, omnique acerbitate et jurgio depositis,
 admissaque, ut decet, ratione, benigne sit auditorus
 utilia salutariaque proponentem.

Itaque propter talia scribo. Si qua evenerit utili-
 tas, gratias agam illi qui mentem tuam prudentem
 effecerit, induxeritque ut vilis peccatorisque ar-
 chiepiscopi salutare hortationes acceperis; sin

minus, delicto officio, quantum in me est, functus fuero. Quantum autem in te est, cave, ut vir prudens, ne ulla res tibi sit ante Deum damnata, et ante homines reprehensa. Hoc in epistola exordio pulchrum video, quod, divinam imitans indulgentiam, vilem hominem in conspectum tuum admiseris, et, non colto imperil gradu superbiens, dignatus fueris ore proprio colloqui cum illo quem tantum tua superat gloriosa celsitas. Quod sane laudabile. Congruenter quod in epistola sequitur eadem indulgentiæ resonat, Deique exemplo, ut dicis, adheret. Reliquum vero neque indulgentiam neque convenientiam, sed animos longe alios exprimit. O scelestum dæmonem, qui, ab origine bonos usus pravitatem suam rectis mentibus ex invidia contendit miscere. Multas tua epistola, o filii, ambages continet, huc et illuc vertens se. Hoc enim diabolus propositum habet, ut rebus quæ a principio tibi fuerunt datæ non contentus maneat, alienasque mollaris invadere, scilicet proprias patrum qui genuerunt vos, neque satis sit istud regie potestatis privilegium, quo universus gentis tuæ populis pedibus tuis adjacet. Nulla tamen gens, ex quo Romanorum potentia innotuit, gloriari potuit non illius jure collum submisisse.

τότε τίνων; Πατέρων τῶν γεννησάντων ὑμᾶς, καὶ καὶ οὐδὲν ἔθνος ἐξ οὗ Ῥωμαίων κράτος ἠγνωρίσθη,

Pacem exoptas. Pulchre equidem dictum sed convenienter agere est. Pax enim neque aliena ambit, aut invadit, neque manus ad arma tollit, neque belli excusationes præterdit, neque sanguinis effusione gaudet, neque scit homines in captivitate reddigere. Si talem exoptes pacem, Christus, ille Deus qui sanguinem totum pro pace mundi effudit, voluntatem tuam, præsertim et communem Bulgarorum Romanorumque voluntatem adimpleat. Si vero ad hanc pacem non aspicias, quid verba proficiunt, eum omnia bellum spirant? Depone arma; cessent sanguinis effusiones, captivorumque calamitates; cessent orphanorum viduarumque lacrymæ, et ista plus habendi, dominandique in alios cupiditas. Ita sit, et tum vero pax Deo grata constituetur. Si vero dicas te patres, qui vos ex tenebrarum servitute post Deum redemerunt, in ditionem tuam velle redigere, quomodo erit pax? Nonne istud est infestissimi hostis, qui nunquam novit pacem?

Sed dicis, o filii, illud ex Dei voluntate esse. Quæquo mentacis perfidorum tu prudens obsecueris? Quamdiu illis favebis, qui ex inspiratione diaboli loqui amantes, in aures tuas nequitiam inducunt? Illud, o filii, non est verum quod vult non Deus, sed iste a principio homicida diabolus, dissensionibus, præiis, bellis, credibus gaudens, et omni malo quod in vana hominum vita conspicitur. Ille est qui talia meditatur et perficit, a quo, proh dolor! istæ calamitates Bulgaros inter et